(41) Propterea. Psal. XLIV, vers. 9 sive 8. Vide, si placet. Hilarium lib. IV De Trinitate, num. 55.

(42) Vos scitis. Act. X, 37 et 38. Græca editio habet οἴδατε pro ἐπίστασθε. Et omittit voces καὶ Σαμαρείας. An hoc irrepperunt ex Act. I, 8?

(43) Convenerunt. Act. IV, 27. Voces ἐν τῇ πόλει ταύτῃ, id est « in hac civitate, » desunt in Græca editione. Sed Vulg. interpres eas legit ut Didymus.

(44) Unguentum. Cant. I, 2. In libro etiam De Spiritu sancto, num. 11, ad Christum refert hæc verba.

(45) Prævenierunt. Psal. LXXVII, vers. 27 (seu 26). Nonnullæ editiones habent ἐχόμενοι. Sed Complutensis ἐχόμενα, ut Didymus, id est « juxta : » ut in illis verbis Judic. XIX, 14 : « Ἐδὸ αὐτοῖς ὁ ἥλιος ἐχό-

μενα τῆς Γαβαά, hoc est « Occubuit ipsis sol juxta Gabaa. »

(46) Ecce. Cantic. I, 14.

(47) Veni. Cantic. IV, 8.

(48) Et vos. In prima Joan. II, 20.

(49) A sancto Spiritu. Enarratione in primam Joannis ad hunc locum : « Palam facti sunt enim (inquit) recedentes ab unctione, quam habebant a sancto Spiritu, eo videlicet ostentantes, quod sint Antichristi : Christianismi quicunque sunt participes, Christi in eis permanet unctio, id est christima a sancto percipientes. »

(50) Et faciet. Isa. XXV, 6 et 7. Complutensis editio : πίνονται ἐν εὐφροσύνῃ· πίνονται οἶνον. Verba autem illa, πίνονται ἐν εὐφροσύνῃ, fortasse a Didymo dictata sunt, sed in Passioneiano codice omissa.

sublimitatem fidei : vinum designat Dominicum salutarem sanguinem (51) et unguentum vero illud dicit, quo sanctificati unguimur a sacerdote. Joannes autem in eadem prima 180 Epistola de Christo ait : « Et vos (52) unctio quam accepistis ab eo, manet in vobis : et non necesse habetis ut aliquis doceat vos ; sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus. » Paulus vero in secunda ad Corinthios : « Qui autem (53) confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit

ἐλάβετε ἀπ' αὐτοῦ, μένει ἐν ὑμῖν· καὶ οὐ χρεῖαν ἔχετε ἵνα τις διδάσκη ὑμᾶς, ἀλλ' ὡς τὸ αὐτοῦ χρῆμα διδάσκει ὑμᾶς περὶ πάντων. » Παῦλος δὲ ἐν τῇ δευτέρᾳ πρὸς Κορινθίους· « Ὁ δὲ βεβαιῶν ἡμᾶς σὺν ὑμῖν εἰς Χριστὸν, καὶ χρίσας ἡμᾶς θεός, καὶ σφραγισάμενος ἡμᾶς, καὶ δούς τὸν ἀρραβῶνα τοῦ Πνεύματος ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν. »

Qui autem (53) confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. »

## CAP. VII.

## ΚΕΦ. Ζ'.

*De divinis operationibus, et largitionibus Spiritus sancti.*

*Περὶ τῶν θεϊκῶν ἐνεργειῶν, καὶ [ 81 b ] παροχῶν τοῦ ἁγίου Πνεύματος.*

Jam vero Scripturarum oracula cum valde accurate sancti Spiritus naturam, quæ supra omnem vitam, mentemque existit, divinam esse ac supremam nobis ostenderint, similem quoque, et tali naturæ convenientem declarant providentissimam illius atque entheam operationem, in hunc modum :

Ἄγαν τοίνυν φιλοτιμῶς τὴν θεῖαν καὶ ἀκροτάτην τοῦ ἁγίου Πνεύματος φύσιν, τὴν οὖσαν ὑπὲρ ζωῆν καὶ ὑπὲρ νοῦν, τὰ λόγια ἐπιδείξαντα, ἐφάμιλλον αὐτῆς καὶ τὴν κηδεμονικωτάτην ἔνθεον ἐνέργειαν ἐκφράζει οὕτως

I. Quia vivificat, utpote qui est Spiritus Dei omnia vivificantis, juxta fidei tubam Paulum scribentem ad Romanos quidem : « Lex (54) enim Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati, et mortis ; » et rursus : « Qui suscitavit (55) Jesum Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia vestra corpora per inhabitantem (56) ipsius Spiritum in vobis ; » ad Corinthios vero : « Non quod (57) sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis : sed sufficientia nostra ex Deo est : qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non litteræ, sed 181 spiritus ; littera enim occidit, spiritus autem vivificat. » Littera vero hic Mosaicam legem (58) de iolat, quæ sic edicit, « Oculum (59) pro oculo, et dentem pro dente, » quæque defendit eum, qui insipienter vivit (60). Vivificantem vero dicit sanctum Dei Spiritum, qui facit ut non amplius sub lege simus, sed sub gratia, nobisque præcipit, ut

Α'. Ὅτι ζωοποιεῖ, ὡς Πνεῦμα ὑπάρχον τοῦ ζωογονήτος τὰ πάντα Θεοῦ, κατὰ Παῦλον τὴν σάλπιγγα τῆς πίστεως, γράφοντα, Ῥωμαίοις μὲν· « Ὁ γὰρ νόμος τοῦ Πνεύματος τῆς ζωῆς, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ ἠλευθέρωσέν με ἀπὸ τοῦ νόμου τῆς ἁμαρτίας καὶ τοῦ θανάτου. » καὶ πάλιν· « Ὁ ἐγείρας Ἰησοῦν Χριστὸν ἐκ νεκρῶν, ζωοποιήσει καὶ τὰ θνητὰ ὑμῶν σώματα, διὰ τοῦ ἐνοικοῦντος αὐτοῦ Πνεύματος ἐν ὑμῖν. » Κορινθίους δὲ· « Οὐχ ὅτι ἱκανοί ἐσμεν ἀφ' ἐαυτῶν λογισασθῆαι τι, ὡς ἐξ ἐαυτῶν· ἀλλ' ἡ ἱκανότης ἡμῶν ἐκ Θεοῦ· ὅς καὶ ἱκάνωσεν ἡμᾶς διακόνους Καίνης Διαθήκης, οὐ γράμματος, ἀλλὰ πνεύματος. Τὸ γὰρ γράμμα ἀποκτείνει, τὸ δὲ πνεῦμα ζωοποιεῖ. » Γράμμα δὲ εἶπεν τὸν Μωσαϊκὸν νόμον, τὸν διαγορεύοντα ὀφθαλμῶν ἀντὶ ὀφθαλμοῦ, καὶ ὀδόντα ἀντὶ ὀδόντος, καὶ ἀμυνόμενον τὸν ἀσυνέτως βιοτεύοντα· ζωοποιῶν δὲ, τὸ ἅγιον Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, τὸ μηκέτι ὑπὸ νόμον, ἀλλ' ὑπὸ χάριν ἡμᾶς ποιήσαν, καὶ παρεγ-

(51) *Sanguinem.* Nisi in Eucharistia Christi sanguis reipsa adesset, vinum hic significaret vinum, non vero salutarem sanguinem, quem pro humano genere Christum effudit.

(52) *Et vos.* In prima Joannis II. 27.

(53) *Qui autem.* In II ad Cor. I, 21 et 22. Biblia : ὁ καὶ σφραγισάμενος.

(54) *Lex.* Rom. VIII, 2.

(55) *Qui suscitavit.* Rom. VIII, 11. Græca editio pro Ἰησοῦν Χριστόν, habet τὸν Χριστόν. Sed Vulgatus interpres legit ut Didymus hoc in loco. In libro autem *De Spiritu sancto* bis affert theologus noster hunc ipsum versiculum, ac numero quidem 39 habet, « Jesum Christum ; » numero autem 41 habet duntaxat, « Christum, » tum in editis exemplaribus, tum in nostro codice.

(56) *Per inhabitantem.* Apud Athanasium in dialogo III *De Trinitate* (tom. II, pag. 228 et 234 vet. ed.) Macedonius redarguitur, quod in hoc Pauli textu perperam legeret : διὰ τὸ ἐνοικοῦν αὐτοῦ Πνεῦμα, id est « propter inhabitantem ipsius Spiritum ; » ac legendum esse contendit Dialogi auctor, διὰ τοῦ ἐνοικοῦντος, et reliqua, ut habent Græca Biblia. Eadem sensit, ac dictavit Didymus segm. 114 a. Jam vero quis credat, lectionem illam, quam ut Macedonianam exagitavit segm. illo 114 a, propositam ab ipso fuisse in libro *De Spiritu sancto* ? Attamen in eo libro num. 39, edita exemplaria sic habent : « Proponamus et Apostoli ad Romanos

Epistolæ testimonium... « Si autem Spiritus ejus, « qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis : « qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis... » Ait quippe Apostolus, justificationem divinam, et spiritualis legis expleri in his, non qui juxta carnem ambulat, sed juxta Spiritum. » Verum scrupulus omnis tollitur, si ms. codicem nostræ Bibliothecæ S. Salvatoris Bononiæ consulamus. Sic enim in eo legitur : « Proponamus autem et Apostoli, » et reliqua. Tum : « Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum Christum ex mortuis, habitat in vobis ; qui suscitavit Jesum Christum ex mortuis, vivificavit [legendum vivificabit, ut puto] et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis... Ait quippe Apostolus, justificationem divinæ, et spiritualis legis, » etc. Ac sane num. 41 ejusdem libri cum editio, tum noster codex habet, « per inhabitantem, » non vero, « propter inhabitantem. » Hæc tamen non eo dixi, quod lectionem illam, « propter inhabitantem, » omnino rejiciendam velim, cum Vulgatus interpres illam habeat.

(57) *Non quod.* II Cor. III, 5 et 6. Græca editio : ἐκ τοῦ Θεοῦ.

(58) *Legem.* Vide lib. *De Sp. sancto* num. 57 et 58.

(59) *Oculum.* Levit. XXIV, 20.

(60) *Vivit.* Lego Exod. XXI, 13, 18, 21, etc.

γῆσαν μὴ ἀποδοῦναι κακὸν ἀντὶ κακοῦ, μᾶλλον δὲ ἄγαθόν ἀντὶ κακοῦ παρασχεῖν. « Ἐάν » γάρ, φησὶν, « πινᾶ ὁ ἐχθρός σου, χόρτασον αὐτόν. » καὶ πάλιν τοῖς αὐτοῖς. « Ἐγένετο ὁ πρῶτος Ἀδάμ εἰς ψυχὴν ζῶσαν, ὁ ἕσχατος Ἀδάμ εἰς Πνεῦμα ζωοποιούν. » Γαλάταις δέ. « Ὁ σπείρων εἰς τὸ Πνεῦμα, ἐκ τοῦ Πνεύματος θερίσει ζῶν αἰώνιον. » καὶ κατὰ Ἰωάννην λέγοντα ἀπὸ τοῦ Σωτῆρος. « Τὸ Πνεῦμά ἐστιν τὸ ζωοποιούν. » Αὐτὸ δὴ τοῦτο δηλῶν Ἰεζεκιήλ, καὶ οἱ σὺν τῷ Θεῷ, ὡς Πνεῦμα αὐτοῦ, [ 82 a ] τὴν ἀνάστασιν ποιήσει, προφητεύει. « Τάδε λέγει Κύριος πᾶς ὁστέοις τοῖς ξηροῖς τοῦτοις. Ἰδοὺ ἐγὼ εἰσάγω εἰς ὑμᾶς Πνεῦμα ζωῆς, καὶ δώσω ἐφ' ὑμᾶς νεῦρα, καὶ ἀνάσω ἐφ' ὑμᾶς σάρκα, καὶ ἐκτενώ ἐφ' ὑμᾶς ὄμμα, καὶ δώσω ἐφ' ὑμᾶς τὸ Πνεῦμά μου, καὶ ζήσεσθε, καὶ γνώσεσθε, ὅτι ἐγὼ Κύριος. » Ἡ οὖν οὐσυνδῶς ζωῆ, καὶ ἡ ζωοποιὸς δύναμις, οὗτ' ἀρχὴν, οὗτ' πέρας, οὗτ' ἀλλοίωσιν ἔχει. τὸ δὲ τοῦτοις μὴ ὑποκλιπτοῦ φύσει καὶ ἀληθείᾳ Θεὸς ἐστίν, ἅτε δὴ καὶ τὰ κατ' ἐξαιρετοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς οἴκοθεν κεκτημένον. Οὐδὲν γάρ κτιστὸν ζωῆς αἰτίον εἶναι, ἢ ζωὴν ἐν αὐτῷ δεικνύου δύναται. πάντα δὲ νεκρὰ τὰ τοῦ θεικοῦ Πνεύματος ἐστερημένα. « Ἐν αὐτῷ γὰρ ζῶμεν, καὶ κινούμεθα, καὶ ἐσμέν, ὡς ἔφασαν αἱ ἀποστολικαὶ Πράξεις. Καὶ γὰρ εἰ πάντα τὰ γινόμενα, καὶ φθαρτὰ, τὰ δὲ φθειρόμενα στερεῖται ζωῆς ὑπομένοντα. πῶς ἂν ἄλλοις χαρίσαιο ταῦτα, ἂν αὐτὰ γίνεταί ἐνδεῆ; Ζωοποιούμεθα δὴ οὖν ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ὡς καὶ ὑπὸ τοῦ εἰπόντος. « Ἐγὼ εἰμι ἡ ἀνάστασις καὶ ἡ ζωῆ. » quorum ipsa indigent? Vivificamur ergo sane a sum (70) resurrectio, et vita. »

Β. Ὅτι, διὰ τὴν ταυτότητα τῆς θεότητος καὶ τὴν μίαν ἐνάργειαν, λέγουσιν αἱ Γραφαί, ὡς κατὰ τὴν τοῦ δούλου μορφὴν Ἰησοῦν Χριστοῦ ἡγεῖρᾶ ποτε

non reddamus malum pro malo, sed bonum potius pro malo præbeamus. « Si (61) » enim, inquit, « escierit inimicus tuus, ciba illum; » et rursus ad eundem (62) : « Factus est (63) primus Adam in animam viventem, novissimus Adam in Spiritum vivificantem; » ad Galatas vero : « Qui seminat (64) in Spiritu, de Spiritu metet vitam æternam; » et secundum Joannem (65) ex persona Salvatoris Inquietem : « Spiritus (66) est qui vivificat. » Hoc sane ipsum significans Ezechiel, eumque simul cum Deo, utpole Spiritum ipsius, resurrectionem (67) facturum declarat, sic prophætat : « Ilæe dicit (68) Dominus **182** ossibus his aridis : « Ecce ego induco in vos Spiritum vitæ, et dabo super vos nervos, et reducam super vos carnes, et extendam super vos pellem, et dabo super vos Spiritum meum, et vivetis, et cognoscetis, quod ego Dominus. » Porro substantialis vita, et vivificans virtus neque initium habet, neque finem, neque mutationi subjecta est; quod autem his obnoxium non est, natura et vere Deus est : quippe qui de suo et illa habet, quæ per excellentiam tribuuntur Deo Patri; nulla enim creatura potest vitæ causa esse, aut vitam in se ipsa ostendere : sed quæcunque divino Spiritu carent, mortua sunt : « In ipso (69) enim vivimus, movemur et sumus, » ut nos docent Acta apostolica. Si enim omnia quæ facta sunt, corruptibilia etiam sunt; quæ vero corrumpuntur, patiēdo vita privantur, quomodo aliis largiri possunt illa, Spiritu sancto, sicut et ab eo qui dixit : « Ego

II. Quia ob identitatem deitatis, et unitatem operationis Scripturæ Jesum Christum, quatenus in forma servi existentem, suscitatum esse in-

(61) *Sf. Rom. xii. 20.* Græca editio : Ἐάν οὖν πινᾶ ὁ ἐχθρός σου, φώμιζε αὐτόν. Passioneianus codex mendose, πινᾶ.

(62) *Ad eandem.* Quæ allaturus est, non exstant in Epistola ad Romanos, ut proxime superiora. Itaque vox ista, « eosdem, » referenda est ad Corinthios, quorum paulo ante meminuit : ut scilicet verba illa, « littera autem hic, » usque ad, « ciba illum, » quasi intra parenthesim clausa habenda sint.

(63) *Factus est.* I ad Cor. xv. 45. Græca editio : ὁ πρῶτος ἄνθρωπος Ἀδάμ.

(64) *Qui seminat.* Galat. vi. 8.

(65) *Et secundum Joannem.* Cum initio hujus articuli dixerit, « juxta Paulum, » idcirco nunc ait : « Et secundum Joannem. » At nos, quibus Didymæa memoria non est, oblitum jam pene eramus illorum verborum, « juxta Paulum. »

(66) *Spiritus.* Joan. vi. 63. Locus hic citatur a Didymo etiam in libro *De Spir. sancto* num. 15, sed in editis exemplaribus affertur, ut vix eum agnoscat. Sic enim habent : « Neque enim frustra sine articulo... nunc spiritus creatus dicitur : quoniam non est sanctus, cum pene semper Spiritus sanctus cum articulo nominetur, ut in illo... Et alibi : αὐτός ἐστιν τὸ ζωοποιούν, id est. Ipse est qui vivificat. » Emendatione locum indigere sensit Valarsius, sed miss. librorum auctoritate destitutus emendare coactus fuit ex ingenio. Codex noster ms.

sic habet : « Neque vero frustra sine articulo... et nunc spiritus creatus dicitur, quoniam non est sanctus; cum pene semper Spiritus sanctus cum articulo nominetur : ut in illo... Et alibi : Τὸ Πνεῦμα (id est Spiritus) est qui vivificat. »

(67) *Resurrectionem.* Origenem de corporum resurrectione non recte sensisse norunt theologi. Illius vero opinionem secutum esse Joannem quoque Jerosolymitanum episcopum probat Hieronymus in libro *contra ipsum Joannem* num. 23 et seqq., quod de resurrectionis veritate subdole locutus sit, atque ad eam confirmandam illa ipsa Scripturæ testimonia attulerit, quibus Iunivus Origenes veram veram carnis resurrectionem negavit. Itaque ut se ab Origenismo abhorreere ostendat Joannes, illud ab ipso exigit Hieronymus ut hunc potius Ezechielis locum afferat, quem affert Didymus hoc in loco. « His enim testimoniis (ait Hieronymus) veritatem resurrectionis probas, quibus Origenes negat... Profer magis Ezechiel, qui ossa jungens ossibus, et educens ea de sepulcris suis, et super pedes stare faciens, carnibus nervisque constringit, et cute desuper tegit. »

(68) *Hæc dicit.* Ezech. xxxvii. 5 et 6. Complutensis editio habet : Τάδε λ. Κύριος, Κύριος : et omittit voces, τοῖς ξηροῖς : ac pro εἰσάγω habet ὄσω : et Πνεῦμά μου, sine articulo : et ἐγὼ εἰμι Κύριος.

(69) *In ipso.* Act. xvii. 28.

(70) *Ego sum.* Joan. xi. 25.

quint modo a Patre, modo ipsum a se ipso, modo a Spiritu sancto, in hunc modum. Acta : « Hunc Deus (71) suscitavit tertia die. » Joannes ex persona Salvatoris : « Solvite (72) templum hoc et in tribus diebus suscitabo illud. Ipse autem dicebat de templo corporis sui ; » et rursus : « Ego pono (73) animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me : sed ego pono eam (74). Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. » Petrus in prima Epistola : « Christus (75) semel pro peccatis pro nobis mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem Spiritu. »

III. Quis creat Spiritus sanctus magnam creaturam hominem, atque ex mortuis eum suscitavit, et vivificat, et ad cælum vertit, ac terram in diluvio simul cum humanis iniquitatibus defluentem, **183** rursus renovavit, eamque iterum indito calore fovit sine studio, ac spontanea, instar veluti automatum, operatione, utpote qui æque creator est, ut supremus ille architectus (76) Deus, qui tellurem ipsam initio subsistentem fecit, et cum quo æqualem habet operationem ; ut cognoscere nobis licet ex his, quæ sacri scriptores declararunt, quos subji- cio. Job : « Spiritus (77) divinus, qui fecit me, status autem Omnipotentis, qui docet me. » David in psalmo quidem ciii : « Emittes (78) Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ. » Id confirmat Apostolus in secunda ad Corinthios Epistola : « Itaque (79) si quis in Christo, nova creatura : vetera transierunt : ecce nova facta sunt omnia. » In psalmo autem xxxii : « Verbo (80) Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnes virtutes eorum. » Quæ porro ex hujus capituli sententia colligi possunt, inobservata ne prætereas. Nimirum ipse, utpote creator et bonus Deus, manens semper Spiritus Dei, stabilem creaturæ largitur amicitiam, et indissolubilibus eam astrinxit vinculis, firmamque et inconcussam posuit, suaque

(71) *Hunc Deus.* Act. x, 40.

(72) *Solvite.* Joan. ii, 19 et 21. Bih. ἐκείνος pro αὐτός.

(73) *Ego pono.* Joan. x, 17 et 18.

(74) *Pono eam.* Græca editio hic addit, ἀπ' ἐμαυτοῦ, id est « a me ipso. »

(75) *Christus.* In prima Petri iii, 18. Voces, ὑπὲρ ἡμῶν, omittit Græca editio. Pro ἀπέθανεν eadem editio habet ἔπαθε, id est « passus est. » Sed Vulg. Int. legit ut Didymus. Demum ea editio habet τῷ Πνεύματι, sed articulum omissum hic puto a librario, ex his, quæ dixi in not. ad pag. 12.

(76) *Supremus architectus.* In Græco, ἀρχιτέχνα Θεοῦ, ejus locutionis, inflexionisque vix aliud mihi hactenus occurrit exemplum. Eo autem modo Deum vocat ἀρχιτέχνα, aut, si malis, ἀρχιτέχνην, quo viles artifices dicuntur μικροτέχνηται : quo Pindarus apud Plutarchum lib. ii *De natura*, et apud Clementem Alexandrinum ait, ἀριστοτέχνα Πάτερ· quo alibi legitur, ὁ ἀριστοτέχνας Πατήρ, alibi vero ἀριστοτέχνης : quo apud Anacreontem nonnulli legunt καλλιτέχνα τρέψουσιν, pro καλῆ τέχνα τρέψουσιν : quo demum ab Epiphania in *Anchorato* cap. 28, Filius vocatur ὁ ἀρχιτέχνης Λόγος, id est « supremus artifex Verbum. »

(77) *Spiritus.* Job xxxiii, 4. Vide not. 57, pag. 7, et not. 23, pag. 57.

Δ ὁ Πατήρ, ἰστέ αὐτὸς αὐτὸν, ποτὲ τὸ ἅγιον Πνεῦμα οὕτως. Αἱ Πράξεις· « Τοῦτον ὁ Θεὸς ἤγειρε τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ· Ἰωάννης ἀπὸ τοῦ Σωτήρος· ἑλύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγεῶ αὐτόν. Αὐτὸς δὲ ἔλεγεν περὶ τοῦ ναοῦ τοῦ σώματος αὐτοῦ· καὶ πάλιν· Ἐγὼ τίθημι τὴν ψυχὴν μου, ἵνα πάλιν λάβω αὐτήν. Οὐδεὶς αἴρει αὐτήν ἀπ' ἐμοῦ, ἀλλ' ἐγὼ τίθημι αὐτήν. Ἐξουσίαν ἔχω θεῖναι αὐτήν, καὶ ἐξουσίαν ἔχω πάλιν λαβεῖν αὐτήν. Πέτρος ἐν τῇ πρώτῃ [ 82 b ] Ἐπιστολῇ· Ἐχριστὸς ἄπαξ περὶ ἁμαρτιῶν ὑπὲρ ἡμῶν ἀπέθανεν, δικαίως ὑπὲρ ἁδίκων, ἵνα ἡμᾶς προσαγάγῃ τῷ Θεῷ· θανατωθεὶς μὲν σαρκί, ζωοποιηθεὶς δὲ Πνεύματι. »